CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE LINDÓIA
ESTADO DE SÃO PAULO

PROJETO DE LEI N° 03/2017

“Dispõe sobre a denominação de próprios
públicos que especifica ”

A CÂMARA MUNICIPAL DA ESTÂNCIA HIDROMINERAL DE
LINDÓIA APROVOU, E, EU, PREFEITO MUNICIPAL, SANCIONO E PROMULGO
A SEGUINTE LEI:

Art. Io Fica denominada “Rotatória Prefeito Benedito Aparecido
Dematei -  Sr Tite”, a rotatória localizada na Avenida 31 de Março, em frente do Corpo de
Bombeiros Municipal.

Art. 2° Esta Lei entra em vigor na data de sua aprovação.

Sala das Sessões, 2 de fevereiro de 2017.

José Humberto Pietrafesa dos Santos
“ Presidente da Câmara

Ad
Vereador_Vice Presidente

Benedito Orlando Granconato Junior
Vereador

Marcelo Bueho Loiola
Vereador 2o Secretário

jCÂMARA MUNICIPAL DA SSTANCIADÍÜTdÒ iA
í Recebido em Q L'l / Q f ò  /c2ül %
j P ro toco lo  n°_____Q j f l  êZQl ^  __

Avenida Rio do Peixe, 460 - Jardim Estância Lindóia - Cep 13.950-000 - Lindóia - SP
TELEFAX: (19) 3898-1125 / 3898-2052 - E-mail: atendimento@camaralindoia.sp.gov.br

mailto:atendimento@camaralindoia.sp.gov.br

CÂMARA MUNICIPAL DA ESTANCIA HIDROMINERAL DE LINDOIA
ESTADO DE SÃO PAULO

J U S T I F I C A T I V A

Benedito Aparecido Dematei, conhecido como Sr Tite. Nascido em
Lindóia em 04 de novembro de 1926, foi casado com Senhora Terezinha Faria Dematei, com
a qual teve 3 filhos: Fernando, Mara e Meire e sete netos. Falecido em 14 novembro de 2.014
aos 88 anos.

Quando jovem ajudava seus pais na ferraria. Com muito esforço realizou o
curso de técnico em radio e logo em seguida interessou pelo curso de televisão o qual se
tornou seu grande orgulho e prosperou em sua vida profissional.

Sempre apaixonado pela sua profissão, foi responsável por trazer para Lindoia
a primeira televisão em preto e branco, a qual se tornou a alegria dos munícipes lindoianos,
principalmente das crianças, que se reuniam na calçada para ver os grandes filmes de faroeste.

Com auxilio da população, do Lions e do poder publico concretizou a
instalação da torre de retransmissão de sinal de TV no morro do mosquito, a qual se dedicou
com muito amor até as vésperas de sua morte.

Participou ativamente da política Lindoiana, desempenhando mandatos de
vereador e prefeito, inclusive fazendo parte do grupo que reivindicou a separação de Lindoia
das Thermas demonstrando seu amor incondicional pela nossa amada Lindoia.

Poderia se falar muito mais da vida do Sr. Tite e quanto este nobre senhor
representou para Lindóia, mas com certeza estas poucas palavras são o suficiente para atestar
o merecimento desta singela homenagem.

Ç
José amberto Pietrafesa dos Santos

Presidente da Câmara

Bruno FíSebei* Tardelli
VereadoivTARDELINHO

Io Secretário

Benedito Orlando Granconato Junior
Vereador

Marcelo Buetíd Loiòla
Vereador 2o Secretário

Avenida Rio do Peixe, 460 - Jardim Estância Lindóia - Cep 13.950-000 - Lindóia - SP
TELEFAX: (19) 3898-1125 / 3898-2052 - E-mail: atendimento@camaralindoia.sp.gov.br

mailto:atendimento@camaralindoia.sp.gov.br